
 

Pag.1 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

           COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 
Delibera n. 24 
  

VERBALE DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA  

Seconda Convocazione 
 

OGGETTO: Approvazione salvaguardia degli equilibri di bilancio art. 193, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2000 e variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione ex art. 175, comma 8, triennio 2024/2026 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Arcangeli Vigilio Paolo P Ghirardelli Fabio A 
Amaglio Alex A Lazzari Lorenzo P 
Baiguini Federico A Martinelli Roberto P 
Baldassari Emanuele P Micheli Francesco A 
Barboni Mario P Micheli Nicola P 
Bellini Adriana P Mocchi Marco P 
Belotti Gilberto P Nicoli Alfredo P 
Belotti Manuel P Pezzoli Maurizio P 
Beluzzi Ivan A Piccioli Cappelli Tiziano P 
Bena Mattia P Pizzighini Angelo P 
Benedetti Danny A Poli Lorenzo P 
Bigoni Alessandro P Ponti Carlo P 
Bonomelli Marco P Rosa Roberto P 
Cadei Federica P Schiavi Valentina P 
Carizzoni Patrizia P Vavassori Stefano Francesco A 
Consoli Costantino A Zappella Gabriele A 
Cristinelli Battista P Zenoni Nerella A 
Franzoni Felice P Zoppetti Marco P 
Gori Gabriele A Trapletti Alessio P 
 Totale presenti:   27 

 Totale assenti:   11 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

  



 

Pag.2 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

 
Alle ore 20.45 esce dall’aula il Consigliere Consoli Costantino.  
 
Trattandosi di adunanza di insediamento della nuova Assemblea, assume la Presidenza, ai 
sensi dell’art. 10 comma 2 del vigente Statuto, il consigliere presente più anziano signor 
Cristinelli Battista che, essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Illustra l’argomento il Presidente dell’Assemblea che passa poi la parola all’ Assessore al 
Bilancio, Avv. Bigoni Alessandro. 
 

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 
- il vigente Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTE le deliberazioni dell’Assemblea n.48 del 28-12-2023 avente oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026” e n. 49 del 28-12-2023 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 20-05-2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023, art. 227 D. Lgs 267/2000”; 
VISTO l’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”; 
VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”. 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e 
all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in corso; 
TENUTO CONTO CHE i responsabili di area, dopo aver effettuato la ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi, hanno verificato, per quanto di rispettiva competenza l’assenza di 
debiti fuori bilancio come da dichiarazioni agli atti: 
 responsabile area Servizi Sociali Basso Sebino prot. 12105 del 04-07-2024; 
 responsabile area Servizi Sociali Alto Sebino prot. 12418 del 09-07-2024; 
 responsabile area Agricoltura e Gestione del Territorio prot. 12419 del 09-07-2024; 



 

Pag.3 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

 responsabile area Staff della direzione generale prot. 12427 del 09-07-2024; 
 responsabile area Tecnica prot. 12593 del 10-07-2024; 
CONSIDERATO che i responsabili di area hanno provveduto alla ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi come da relazioni allegate; 
CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società e aziende partecipate che possano produrre effetti 
negativi ed inattesi sul bilancio 2024/2026 della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 
tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione; 
TENUTO CONTO altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del 
quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO 260.238,12  Variazioni in aumento CA 232.720,62  
CO  28.023,71 Variazioni in diminuzione CA  28.023,71 

SPESA Importo Importo 
CO  274.637,14 Variazioni in aumento CA  274.637,14 
CO 42.422,73  Variazioni in diminuzione CA 42.422,73  

TOTALE A PAREGGIO  CO 302.660,85 302.660,85 
 

ANNUALITÀ 2025 
ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO 53.789,78  
Variazioni in diminuzione CO  

 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  124.505,00 
Variazioni in diminuzione CO 70.715,22  
TOTALE A PAREGGIO  CO 124.505,00 124.505,00 

 
ANNUALITÀ 2026 
ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO 

 
 

Variazioni in diminuzione CO  
 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  70.715,22 
Variazioni in diminuzione CO 70.715,22  
TOTALE A PAREGGIO  CO 70.715,22 70.715,22 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa che emerge dalla relazione allegata alla presente 
deliberazione nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga 
una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 



 

Pag.4 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore, reso con verbale n. 42 del 23-07-2024, ns prot. 
n. 13478        del 24-07-2024, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 
D. Lgs 267/2000; 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
Responsabili di area, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 27, favorevoli n. 25, astenuti n. 2, contrari 
nessuno. 
 

DEL IBERA 
 

1. DI APPORTARE al DUP 2024/2026 ed al bilancio di previsione 2024/2026 approvato 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa 
di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL, 
analiticamente indicate nell’allegato A), di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITÀ 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO 260.238,12  Variazioni in aumento CA 232.720,62  
CO  28.023,71 Variazioni in diminuzione CA  28.023,71 

SPESA Importo Importo 
CO  274.637,14 Variazioni in aumento CA  274.637,14 
CO 42.422,73  Variazioni in diminuzione CA 42.422,73  

TOTALE A PAREGGIO  CO 302.660,85 302.660,85 
 

ANNUALITÀ 2025 
ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO 53.789,78  
Variazioni in diminuzione CO  

 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  124.505,00 
Variazioni in diminuzione CO 70.715,22  
TOTALE A PAREGGIO  CO 124.505,00 124.505,00 

 
ANNUALITÀ 2026 
ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO 

 
 

Variazioni in diminuzione CO  
 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  70.715,22 
Variazioni in diminuzione CO 70.715,22  
TOTALE A PAREGGIO  CO 70.715,22 70.715,22 

 
2) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del d.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di area in 
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio 
di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 



 

Pag.5 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3) DI DARE ATTO CHE: 
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere di cui all’art. 194 del 

d.lgs. n. 267/2000; 
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione non 

necessita di adeguamento in seguito all’andamento della gestione, come 
previsto dal principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio); 

 permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 
267/2000; 

 risulta applicato avanzo di amministrazione vincolato per € 936.204,18 e avanzo 
libero per € 125.969,02. 

4) DI ALLEGARE alla presente deliberazione le relazioni dei responsabili di area e del 
responsabile dell’area Finanziaria allegato B); 

5) DI ALLEGARE alla presente deliberazione il parere favorevole del revisore, reso con 
verbale n. 42 del 23-07-2024, ns prot. n. 13478 del 24-07-2024, allegato C) rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs 267/2000; 

6) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. n. 267/2000; 

7) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art. 216 del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 

Il Presidente dell’Assemblea chiede di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza: consiglieri presenti e votanti n. 27, favorevoli 
n. 25, astenuti n. 2, contrari nessuno 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
  



 

Pag.6 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

 
 

Delibera Assemblea n. 24 del 29-07-2024 
 

OGGETTO: 
Approvazione salvaguardia degli equilibri di bilancio art. 193, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e variazione di assestamento generale al bilancio di previsione ex art. 175, 
comma 8, triennio 2024/2026 

 
PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 10-07-2024 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 10-07-2024 
 

      Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 10-07-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
  Tecnica 
f.to Arch. Claudia Cominetti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 



 

Pag.7 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

 
Lì, 10-07-2024 
 

  Il Responsabile dell’Area 
                                                                              Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

f.to dott. Gabriele Bondioni 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 10-07-2024 
 

  Il responsabile dell’Area 
            Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 

f.to dott.ssa Sonia Tignonsini 
 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 
 
Lì, 10-07-2024 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato nella proposta di deliberazione. 
 
  



 

Pag.8 
Deliberazione di Assemblea n. 24 del 29-07-2024 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to  Battista Cristinelli f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 01-08-2024 al 16-08-2024 

 
addì, 01-08-2024 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 

giorno 29-07-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Lì, 29-07-2024 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   


